
 

 1

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

DECRETO No. 029 
Diciembre 17 de 2003 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE CÓRDOBA QUINDÍO, PARA LA VIGENCIA 

FISCAL  DE 2004” 
 

El Alcalde Municipal de Córdoba Quindío, en uso de sus atribuciones Constitucionales y legales, en 
especial las conferidas por el Artículo 313-5 de la Constitución de 1991;  Art. 91 (literal A numeral 
3) de la Ley 136 de 1994; el Decreto 111/96; la ley 617 de 2000 y la ley 715 de 2001 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

A. Que el Honorable Concejo Municipal de Córdoba Quindío, mediante Acuerdo 
016 de Noviembre 28 de 2003 y sancionado en Noviembre 29 del mismo 
año; expidió el PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO DE CÓRDOBA Q, 
PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL PRIMERO (1) DE 
ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE DOS MIL CUATRO 
(2004). 

 
B. Que el Honorable Concejo municipal mediante Acuerdo 015 de Noviembre 

19 de 2003, determinó la escala de remuneración correspondiente a las 
diferentes categorías de empleo del sector central para el periodo 
comprendido entre el 01 de Enero y el 31 de Diciembre de 2004. 

 
C. Que por expreso mandato del estatuto orgánico de Presupuesto, 

corresponde al ejecutivo municipal expedir el Decreto de liquidación del 
presupuesto municipal para la correspondiente vigencia fiscal. 

 
DECRETA: 

 
PRIMERA PARTE 

 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

 
ARTICULO PRIMERO: Fíjense los cómputos de ingresos y recursos del capital 
del presupuesto general del municipio para la vigencia fiscal comprendida entre el 
1 de enero y el 31 de diciembre de 2004 en la suma de DOS MIL QUINIENTOS 
ONCE MILLONES CIENTO ONCE MIL NOVECIENTOS DIECINUEVE PESOS 
M/CTE. ($2´511.111.919,oo); de acuerdo a la siguiente distribución: 



 

 2

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

             PRESUPUESTO DE INGRESOS 
     
1. INGRESOS CORRIENTES   2.511.105.919 
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS  125.200.000  
1.1.1. Impuestos Directos 95.050.000   
1.1.2 Impuestos Indirectos 30.150.000   
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  2.385.905.919  
1.2.1 Tasas Y Derechos 42.001.000   
1.2.2 Rentas Ocasionales 27.100.000   
1.2.3 Rentas Contractuales 4.000.000   
1.2.4 Participaciones 2.310.397.919   
1.2.5 Contribuciones 2.002.000   
1.2.6 Fondos Especiales 400.000   
1.2.7 Donaciones 2.000   
1.2.8 Aportes 3.000   
     
2. RECURSO DE CAPITAL   6.000 
2.1 RECURSOS DE CRÉDITO  1.000  
2.1.1 Crédito Interno 1.000   
2.2 RECURSOS DE BALANCE  2.000  
2.2.1 Superávit 1.000   
2.2.2 Cancelación De Reservas 1.000   
2.3 VENTA DE ACTIVOS  2.000  
2.3.1 Bienes Muebles 1.000   
2.3.2 Bienes Inmuebles 1.000   
2.4 RENDIMIENTOS FINANCIEROS  1.000  
2.4.1 Intereses Sobre Inversiones Financieras  

1.000 
  

 
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

   
2.511.111.919 

 
CLASIFICACIÓN Y DETALLE INGRESOS VIGENCIA 2004 

1. INGRESOS CORRIENTES     2.511.105.919 
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS     125.200.000 
1.1.1. IMPUESTOS DIRECTOS   95.050.000   
1.1.1.1. Impuesto Predial Unificado Vigencia 2003 60.000.000     

1.1.1.2. 
Impuesto Predial Unificado Debido Cobrar 
Vigencias Ant. 35.000.000     

1.1.1.3. Impuesto de Circulacion y Tránsito 50.000     
          
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS   30.150.000   
1.1.2.1 Impuesto de Industria y Comercio 14.500.000     

1.1.2.2 
Impuesto Complementario de Avisos, Tableros y 
Vallas 1.450.000     

1.1.2.3 Espectáculos Públicos 100.000     
1.1.2.4 Impuesto de Rifas, Apuestas y Juegos 100.000     

1.1.2.5 
Delineación Urbana, Estudio y Aprobación de 
Planos 200.000     



 

 3

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

1.1.2.6 Ocupación de Vías 100.000     

1.1.2.7 
Impuesto Extracción de Materiales (Arena, 
Cascajo y otros) 100.000     

1.1.2.8 Impuesto de Deguello Ganado Mayor 7.000.000     
1.1.2.9 Impuesto de Deguello Ganado Menor  1.000.000     
1.1.2.10 Sobretasa a la Gasolina 5.000.000     
1.1.2.11 Registro de Marcas y Herretes 100.000     
1.1.2.12 Impuesto a la Construcción 500.000     
          
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS     2.385.905.919 
1.2.1 TASAS Y DERECHOS   42.001.000   
1.2.1.1 Tasa por Alumbrado Público 1.000     
1.2.1.2 Servicio de Plaza de Mercado 800.000     
1.2.1.3 Servicio de Matadero Público 800.000     
1.2.1.4 Paz y Salvos 300.000     
1.2.1.5 Registros, Certificados y Papelería 2.000.000     
1.2.1.6 Sobretasa Cuerpo de Bomberos 18.000.000     
1.2.1.7 Estampilla Pro Anciano 10.000.000     
1.2.1.8 Publicaciones en la Gaceta Municipal 10.000.000     
1.2.1.9 Coso Municipal 100.000     
          
1.2.2 RENTAS OCASIONALES   27.100.000   
1.2.2.1 Aprovechamientos 1.100.000     
1.2.2.2 Reintegros 100.000     
1.2.2.3 Multas De Rentas 200.000     
1.2.2.4 Multas De Tránsito 100.000     
1.2.2.5 Multas De Gobierno 50.000     
1.2.2.6 Multas De Planeación 50.000     
1.2.2.7 Recargos por Mora en Pagos de Impuestos 25.500.000     
          
1.2.3 RENTAS CONTRACTUALES   4.000.000   
1.2.3.1 Arrendamiento De Bienes Inmuebles 3.900.000     
1.2.3.2 Arrendamiento De Bienes Muebles 100.000     
          

1.2.4 
PARTICIPACION AUXILIOS Y 
TRANSFERENCIAS NACIONALES   2.310.397.919   

1.2.4.1 Nacionales 2.310.397.919     
1.2.4.1.1 Participación SGP Libre Asignación 359.928.026     
1.2.4.1.2 Participación SGP Forzosa Inversión 1.700.468.893     
1.2.4.1.2.01 Educación por Calidad 129.128.981   
1.2.4.1.2.02 Salud Régimen Subsidiado 577.519.658   
1.2.4.1.2.03 Salud Pública 28.908.163   
1.2.4.1.2.04 Propósito General 925.529.210   
1.2.4.1.2.05 Alimentación Escolar 39.382.881   



 

 4

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

1.2.4.1.3 Regalías 1.000     
1.2.4.1.4 Recursos FAEP 0     
1.2.4.1.5 Aportes FOSYGA Régimen Subsidiado 250.000.000     
1.2.4.2 Departamentales 0     
1.2.4.2.1 Impuesto Vehículos Automotores 0     
          
1.2.5 CONTRIBUCIONES   2.002.000   
1.2.5.1 Participación a la Plusvalía 1.000     
1.2.5.2 Contribución de Valorización 1.000     

1.2.5.3 
Contribución Especial Sobre Contratos (Fondo 
Seguridad Ciudadana) 2.000.000     

          
1.2.6 FONDOS ESPECIALES   400.000   
1.2.6.1 Fondo Municipal de Vivienda de Interés Social 200.000     
1.2.6.2 Fondo Pecuario y Agropecuario 200.000     
          
1.2.7 DONACIONES   2.000   
1.2.7.1 Nacionales 1.000     
1.2.7.2 Internacionales 1.000     
          
1.2.8 APORTES   3.000   
1.2.8.1 Nacionales 1.000     
1.2.8.2 Departamentales 1.000     
1.2.8.3 Otros Aportes 1.000     
          
2. RECURSOS DE CAPITAL     6.000 
2.1 RECURSOS DE CREDITO   1.000   
2.1.1 Crédito Interno 1.000     
2.1.1.1 Préstamos Sector Financiero Nacional 1.000     
          
2.2 RECURSOS DEL BALANCE   2.000   
2.2.1 Superavit   1.000   
2.2.1.1 Superavit Fiscal 1.000     
     
2.2.2 Cancelación de Reservas   1.000   
2.2.2.1 Reservas de Apropiación 1.000     
          
2.3 VENTA DE ACTIVOS   2.000   
2.3.1 Bienes Muebles 1.000     
2.3.2 Bienes Inmuebles 1.000     
2.4 RENDIMIENTOS FINANCIEROS   1.000   
2.4.1 Intereses sobre Inversiones Financieras  1.000     

TOTAL INGRESOS MUNICIPALES 2.511.111.919 



 

 5

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

SEGUNDA PARTE 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
 

ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese para atender los gastos del Municipio de 
Córdoba Quindío, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 
de diciembre de 2004, la suma de DOS MIL QUINIENTOS ONCE MILLONES 
CIENTO ONCE MIL NOVECIENTOS DIECINUEVE PESOS M/CTE. 
($2´511.111.919,oo); de acuerdo a la siguiente distribución: 
 

               PRESUPUESTO DE GASTOS  
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   365.928.026 
1.1. SECCIONES  365.928.026  
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 172.655.107   
1.1.2. GASTOS GENERALES 85.402.475   
1.1.3. TRANSFERENCIAS 107.870.444   
     
2. SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA   74.825.636 
2.1. DEUDA INTERNA  74.825.636  
     
3. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN   2.070.358.257 
3.A. CON INGRESOS LIBRE DESTINACIÓN   159.000.000  
3.B. CON INGRESOS COMPENSADOS PROPIOS   35.702.000  
3.C. CON INGRESOS DEL SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES SGP INVERSIÓN 
  

1.625.643.257 
 

3.D. CON OTROS INGRESOS   250.013.000  
     
PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO VIGENCIA 2004 2.511.111.919 

 
DISTRIBUCIÓN DE GASTOS 

SECCIÓN 1: SECTOR CENTRAL 
 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 365.928.026 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  237.350.545  
1.1. DESPACHO DEL ALCALDE 
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 83.192.317   
1.1.2. GASTOS GENERALES  46.287.784   
1.1.3. TRANSFERENCIAS 107.870.444   
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  23.118.344  
1.1. SECRETARIA DE  GOBIERNO 
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 19.568.344   
1.1.2. GASTOS GENERALES  3.550.000   
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  31.170.930  
1.1. SECRETARIA DE PLANEACION E INFRAESTRUCTURA 
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 29.420.930   
1.1.2. GASTOS GENERALES  1.750.000   



 

 6

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  74.288.207  
1.1. SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 40.473.516   
1.1.2. GASTOS GENERALES  33.814.691   
2 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA   74.825.636 
2.1. DEUDA INTERNA  74.825.636  
3. GASTOS DE INVERSIÓN   2.070.358.257 
3.A. CON INGRESOS LIBRE DESTINACIÓN   159.000.000  
3.B. CON INGRESOS COMPENSADOS PROPIOS   35.702.000  
3.C. CON INGRESOS DEL SISTEMA GENERAL 

DE PARTICIPACIONES SGP INVERSIÓN 
 1.625.643.257  

3.D. CON OTROS INGRESOS  250.013.000  
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS  2.511.111.919 

 
DISTRIBUCIÓN DE GASTOS 

   SECCIÓN 2:  CONCEJO MUNICIPAL 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   49.090.444 
1.1. SECCION 1: CONCEJO MUNICIPAL                                  49.090.444 
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 35.430.444   
1.1.2. GASTOS GENERALES  13.660.000   

 
DISTRIBUCIÓB DE GASTOS 

SECCIÓN 3:  PERSONERÍA MUNICIPAL 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   49.500.000 
1.1. SECCION 2: PERSONERIA MUNICIPAL                           49.500.000 
1.1.1. GASTOS DE PERSONAL 45.381.408   
1.1.2. GASTOS GENERALES  4.118.592   

 
 

PRESUPUESTO DISCRIMINADO DE GASTOS E INVERSIONES VIGENCIA 2004 
DISTRIBUCIÓN DE LOS GASTOS 
SECCION 1: SECTOR CENTRAL 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 365.928.026 
  ALCALDÍA MUNICIPAL         
A.1.1. DESPACHO DEL ALCALDE       237.350.545 
A.1.1.1. GASTOS DE PERSONAL     83.192.317   

A.1.1.1.1 
SERVICIO PERSONAL ASOCIADOS A 
LA NOMINA   46.394.511     

A.1.1.1.1.01 Sueldo Personal de Nómina 33.468.103       
A.1.1.1.1.02 Indemnización por Vacaciones 1.310.466       
A.1.1.1.1.03 Prima de Navidad 2.905.217       
A.1.1.1.1.04 Interés Cesantías 378.889       
A.1.1.1.1.05 Bonificación de Dirección Alcalde 5.616.281       
A.1.1.1.1.06 Prima de Vacaciones 1.515.555       
A.1.1.1.1.07 Dotación 1.200.000       



 

 7

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

A.1.1.1.2. 
SERVICIOS PERSONALES 
INDIRECTOS   19.800.000     

A.1.1.1.2.01 Honorarios 0       
A.1.1.1.2.02 Remuneración Servicios Técnicos 19.800.000       
A.1.1.1.2.03 Sueldo Personal Supernumerario         

A.1.1.1.3 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO   11.103.362     

A.1.1.1.3.01 Aportes a Cajas de Compensación 4% 1.515.555       
A.1.1.1.3.02 Aportes a Seguridad Social 2.677.448       
A.1.1.1.3.03 Aportes a Fondos de Cesantías  3.157.406       
A.1.1.1.3.04 Aportes a Fondos de Pensiones 3.388.645       

A.1.1.1.3.05 
Aportes a Administradoras de Riesgos 
Profesionales 364.308       

A.1.1.1.4 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PUBLICO   5.894.444     

A.1.1.1.4.01 Aportes al Sena y Esap 1% 378.889       
A.1.1.1.4.02 Aportes ICBF 3% 1.136.666       
A.1.1.1.4.03 Aportes ITI 1% 378.889       
A.1.1.1.4.04 Aportes a Seguridad Social 0       
A.1.1.1.4.05 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
A.1.1.1.4.06 Aportes a Fondos de Pensiones 0       
A.1.1.1.4.07 Cuotas Partes Pensionales 4.000.000       
 
A.1.1.2. GASTOS GENERALES     46.287.784   
A.1.1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES   2.160.284     
A.1.1.2.1.01 Compra de Equipos Bienes y Enseres 1.000.000       
A.1.1.2.1.02 Materiales y Suministros 860.284       
A.1.1.2.1.03 Impresos y Publicaciones 300.000       
A.1.1.2.2. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   44.127.500     
A.1.1.2.2.01 Mantenimiento 200.000       
A.1.1.2.2.02 Reparaciones Locativas 500.000       
A.1.1.2.2.03 Servicios Públicos 19.000.000       
A.1.1.2.2.04 Viáticos y Gastos de Viaje 2.500.000       
A.1.1.2.2.06 Comunicaciones y Transporte 427.500       
A.1.1.2.2.07 Primas de Seguros 4.300.000       
A.1.1.2.2.08 Fotocopias 600.000       
A.1.1.2.2.09 Inhumación de Cadáveres 1.500.000       
A.1.1.2.2.11 Celebraciones Cívicas y Patrias 300.000       
A.1.1.2.2.12 Eventos Culturales y Deportivos 200.000       
A.1.1.2.2.14 Capacitación 500.000       
A.1.1.2.2.16 Varios e Imprevistos 100.000       
A.1.1.2.2.18 Mantenimiento de Vehículos Oficiales 14.000.000       
A.1.1.2.2.20 Gastos Electorales 0       
 
 

 
     

 
   



 

 8

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

A.1.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 107.870.444 

A.1.1.3.1. 
TRANSFERENCIAS POR CONVENIO AL 
SECTOR PRIVADO Y PUBLICO   107.870.444     

A.1.1.3.1.01 Concejo Municipal 49.090.444       
A.1.1.3.1.02 Personería Municipal 49.500.000       

A.1.1.3.1.03 
Convenio Contra Incendio y Conexos - 
Bomberos 4.100.000       

A.1.1.3.1.04 CRQ 15% recaudo Debido Cobrar Predial 5.180.000       
 

G.1.1. SECRETARIA DE GOBIERNO       23.118.344 
G.1.1.1. GASTOS DE PERSONAL     19.568344   

G.1.1.1.1 
SERVICIO PERSONAL ASOCIADOS A 
LA NOMINA   14.841.899     

G.1.1.1.1.01 Sueldo Personal de Nómina 12.350.306       
G.1.1.1.1.02 Indemnización por Vacaciones 720.436       
G.1.1.1.1.03 Prima de Navidad 1.072.075       
G.1.1.1.1.04 Interés Cesantías 139.816       
G.1.1.1.1.06 Prima de Vacaciones 559.266       
G.1.1.1.1.07 Dotación 0       
G.1.1.1.2. SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS   0     
G.1.1.1.2.02 Remuneración Servicios Técnicos 0       
G.1.1.1.2.03 Sueldo Personal Supernumerario 0       

G.1.1.1.3 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO   4.027.364     

G.1.1.1.3.01 Aportes a Cajas de Compensación 4% 559.266       
G.1.1.1.3.02 Aportes a Seguridad Social 988.024       
G.1.1.1.3.03 Aportes a Fondos de Cesantías  1.165.137       
G.1.1.1.3.04 Aportes a Fondos de Pensiones 1.250.468       

G.1.1.1.3.05 
Aportes a Administradoras de Riesgos 
Profesionales 64.469       

G.1.1.1.4 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PUBLICO   699.081     

G.1.1.1.4.01 Aportes al Sena y Esap 1% 139.816       
G.1.1.1.4.02 Aportes ICBF 3% 419.449       
G.1.1.1.4.03 Aportes ITI 1% 139.816       
G.1.1.1.4.04 Aportes a Seguridad Social 0       
G.1.1.1.4.05 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
G.1.1.1.4.06 Aportes a Fondos de Pensiones 0       
G.1.1.2. GASTOS GENERALES     3.550.000   
G.1.1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES   450.000     
G.1.1.2.1.01 Compra de Equipos Bienes y Enseres 100.000       
G.1.1.2.1.02 Materiales y Suministros 350.000       
G.1.1.2.2. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   3.100.000     
G.1.1.2.2.01 Mantenimiento 100.000       
G.1.1.2.2.04 Viáticos y Gastos de Viaje 250.000       



 

 9

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

G.1.1.2.2.06 Comunicaciones y Transporte 100.000       
G.1.1.2.2.08 Fotocopias 200.000       
G.1.1.2.2.10 Raciones y Drogas para Presos 100.000       
G.1.1.2.2.14 Capacitación 350.000       
G.1.1.2.2.21 Control Orden Público 2.000.000       

 
P.1.1. SECRETARIA DE PLANEACIÓN E INFRA ESTRUCTURA      31.170.930 
P.1.1.1. GASTOS DE PERSONAL     29.420.930   

P.1.1.1.1 
SERVICIO PERSONAL ASOCIADOS A 
LA NOMINA   22.374235     

P.1.1.1.1.01 Sueldo Personal de Nómina 18.413.167       
P.1.1.1.1.02 Indemnización por Vacaciones 720.435       
P.1.1.1.1.03 Prima de Navidad 1.598.365       
P.1.1.1.1.04 Interés Cesantías 208.453       
P.1.1.1.1.06 Prima de Vacaciones 833.814       
P.1.1.1.1.07 Dotación 600.000       
P.1.1.1.2. SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS   0     
P.1.1.1.2.02 Remuneración Servicios Técnicos 0       
P.1.1.1.2.03 Sueldo Personal Supernumerario 0       

P.1.1.1.3 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO   6.004.429     

P.1.1.1.3.01 Aportes a Cajas de Compensación 4% 833.814       
P.1.1.1.3.02 Aportes a Seguridad Social 1.473.053       
P.1.1.1.3.03 Aportes a Fondos de Cesantías  1.737.112       
P.1.1.1.3.04 Aportes a Fondos de Pensiones 1.864.333       

P.1.1.1.3.05 
Aportes a Administradoras de Riesgos 
Profesionales 96.117       

P.1.1.1.4 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PUBLICO   1.042.266     

P.1.1.1.4.01 Aportes al Sena y Esap 1% 208.453       
P.1.1.1.4.02 Aportes ICBF 3% 625.360       
P.1.1.1.4.03 Aportes ITI 1% 208.453       
P.1.1.1.4.04 Aportes a Seguridad Social 0       
P.1.1.1.4.05 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
P.1.1.1.4.06 Aportes a Fondos de Pensiones 0       
P.1.1.2. GASTOS GENERALES     1.750.000   
P.1.1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES   700.000     
P.1.1.2.1.01 Compra de Equipos Bienes y Enseres 200.000       
P.1.1.2.1.02 Materiales y Suministros 500.000       
P.1.1.2.2. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   1.050.000     
P.1.1.2.2.01 Mantenimiento 100.000       
P.1.1.2.2.04 Viáticos y Gastos de Viaje 350.000       
P.1.1.2.2.06 Comunicaciones y Transporte 150.000       
P.1.1.2.2.08 Fotocopias 250.000       
P.1.1.2.2.14 Capacitación 200.000       



 

 10

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

 

H.1.1. 
SECRETARIA DE HACIENDA 
MUNICIPAL       74.288.207 

H.1.1.1. GASTOS DE PERSONAL     40.473.516   

H.1.1.1.1 
SERVICIO PERSONAL ASOCIADOS A 
LA NOMINA   29.906.571     

H.1.1.1.1.01 Sueldo Personal de Nómina 24.476.028       
H.1.1.1.1.02 Indemnización por Vacaciones 720.436       
H.1.1.1.1.03 Prima de Navidad 2.124.655       
H.1.1.1.1.04 Interés Cesantías 277.090       
H.1.1.1.1.06 Prima de Vacaciones 1.108.362       
H.1.1.1.1.07 Dotación 1.200.000       

H.1.1.1.2. 
SERVICIOS PERSONALES 
INDIRECTOS   1.200.000     

H.1.1.1.2.02 Remuneración Servicios Técnicos 0       
H.1.1.1.2.03 Sueldo Personal Supernumerario 1.200.000       

H.1.1.1.3 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO   7.367.629     

H.1.1.1.3.01 Aportes a Cajas de Compensación 4% 1.108.362       
H.1.1.1.3.02 Aportes a Seguridad Social 1.958.082       
H.1.1.1.3.03 Aportes a Fondos de Cesantías  2.309.087       
H.1.1.1.3.04 Aportes a Fondos de Pensiones 1.864.333       

H.1.1.1.3.05 
Aportes a Administradoras de Riesgos 
Profesionales 127.765       

H.1.1.1.4 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PUBLICO   1.999.316     

H.1.1.1.4.01 Aportes al Sena y Esap 1% 277.090       
H.1.1.1.4.02 Aportes ICBF 3% 831.271       
H.1.1.1.4.03 Aportes ITI 1% 277.090       
H.1.1.1.4.04 Aportes a Seguridad Social 0       
H.1.1.1.4.05 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
H.1.1.1.4.06 Aportes a Fondos de Pensiones 613.865       
H.1.1.2. GASTOS GENERALES     33.814.691   
H.1.1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES   4.709.187     
H.1.1.2.1.01 Compra de Equipos Bienes y Enseres 1.000.000       
H.1.1.2.1.02 Materiales y Suministros 2.209.187       
H.1.1.2.1.03 Impresos y Publicaciones 1.500.000       
H.1.1.2.2. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   27.905.504     
H.1.1.2.2.01 Mantenimiento 200.000       
H.1.1.2.2.04 Viáticos y Gastos de Viaje 1.000.000       
H.1.1.2.2.06 Comunicaciones y Transporte 100.000       
H.1.1.2.2.07 Primas de Seguros 905.504       
H.1.1.2.2.08 Fotocopias 300.000       
H.1.1.2.2.14 Capacitación 300.000       
H.1.1.2.2.19 Intereses Financieros 0       



 

 11

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

H.1.1.2.2.22 Conciliaciones y Gastos Judiciales 100.000       
H.1.1.2.2.23 Administración Encargo Fiduciario 25.000.000       
H.1.1.2.3. IMPUESTOS Y MULTAS   1.200.000     
H.1.1.2.3.01. Impuestos y Tasas 300.000       
H.1.1.2.3.02. Multas 200.000       
H.1.1.2.3.03. Tasa Retributiva Contaminación Hídrica 700.000       

 
ORGANISMOS DE CONTROL Y VIGILANCIA 

DISCRIMINACIÓN PRESUPUESTO VIGENCIA 2004 
SECCION 2: CONCEJO MUNICIPAL 

      
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO         
C.1.1. CONCEJO MUNICIPAL       49.090.444 
C.1.1.1. GASTOS DE PERSONAL     35.430.444   

C.1.1.1.1 
SERVICIO PERSONAL ASOCIADOS A 
LA NOMINA   0     

C.1.1.1.1.01 Sueldo Personal de Nómina         
C.1.1.1.1.02 Indemnización por Vacaciones         
C.1.1.1.1.03 Prima de Navidad         
C.1.1.1.1.04 Interés Cesantías         
C.1.1.1.2. SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS   32.389.164     

C.1.1.1.2.01 
Honorarios 57 Sesiones: 48 Ordinarias y 12 
Extraordinarias 32.389.164       

C.1.1.1.2.02 Remuneración Servicios Técnicos 0       

C.1.1.1.3 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO   3.041.280     

C.1.1.1.3.01 Aportes a Cajas de Compensación 4% 0       
C.1.1.1.3.02 Aportes a Seguridad Social 3.041.280       
C.1.1.1.3.03 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
C.1.1.1.3.04 Aportes a Fondos de Pensiones 0       

C.1.1.1.3.05 
Aportes a Administradoras de Riesgos 
Profesionales 0       

C.1.1.1.4 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PUBLICO   0     

C.1.1.1.4.01 Aportes al Sena y Esap 1% 0       
C.1.1.1.4.02 Aportes ICBF 3% 0       
C.1.1.1.4.03 Aportes ITI 1% 0       
C.1.1.1.4.04 Aportes a Seguridad Social 0       
C.1.1.1.4.05 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
C.1.1.1.4.06 Aportes a Fondos de Pensiones 0       
C.1.1.2. GASTOS GENERALES     13.660.000   
C.1.1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES   760.000     
C.1.1.2.1.01 Compra de Equipos Bienes y Enseres 360.000       
C.1.1.2.1.02 Materiales y Suministros 400.000       



 

 12

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

C.1.1.2.1.03 Impresos y Publicaciones 0       
C.1.1.2.2. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   12.900.000     
C.1.1.2.2.01 Mantenimiento 100.000       
C.1.1.2.2.04 Viáticos y Gastos de Viaje 50.000       
C.1.1.2.2.06 Comunicaciones y Transporte 50.000       
C.1.1.2.2.07 Primas de Seguros 12.600.000       
C.1.1.2.2.08 Fotocopias 100.000       
C.1.1.2.2.14 Capacitación 0       

 
SECCION 3:  PERSONERIA MUNICIPAL 

      
P.M.1.1. PERSONERÍA MUNICIPAL       49.500.000 
P.M.1.1.1. GASTOS DE PERSONAL     45.381.408   

P.M.1.1.1.1 
SERVICIO PERSONAL ASOCIADOS A 
LA NOMINA   34.835.079     

P.M.1.1.1.1.01 Sueldo Personal de Nómina 27.655.632       
P.M.1.1.1.1.02 Indemnización por Vacaciones 1.259.579       
P.M.1.1.1.1.03 Prima de Navidad 2.496.689       
P.M.1.1.1.1.04 Interés Cesantías 326.490       
P.M.1.1.1.1.06 Prima de Vacaciones 2.496.689       
P.M.1.1.1.1.07 Dotación 600.000       

P.M.1.1.1.2 
SERVICIOS PERSONALES 
INDIRECTOS   245.000     

P.M.1.1.1.2.03 Sueldo Personal Supernumerario 245.000       

P.M.1.1.1.3 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NOMINA SECTOR PRIVADO   4.390.993     

P.M.1.1.1.3.01 Aportes a Cajas de Compensación 4% 1.106.225       
P.M.1.1.1.3.02 Aportes a Seguridad Social 485.028       
P.M.1.1.1.3.03 Aportes a Fondos de Cesantías  2.655.378       
P.M.1.1.1.3.04 Aportes a Fondos de Pensiones 0       

P.M.1.1.1.3.05 
Aportes a Administradoras de Riesgos 
Profesionales 144.362       

P.M.1.1.1.4 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NOMINA SECTOR PUBLICO   5.910.336     

P.M.1.1.1.4.01 Aportes al Sena y Esap 1% 276.556       
P.M.1.1.1.4.02 Aportes ICBF 3% 829.669       
P.M.1.1.1.4.03 Aportes ITI 1% 276.556       
P.M.1.1.1.4.04 Aportes a Seguridad Social 1.727.422       
P.M.1.1.1.4.05 Aportes a Fondos de Cesantías  0       
P.M.1.1.1.4.06 Aportes a Fondos de Pensiones 2.800.133       
P.M.1.1.2. GASTOS GENERALES     4.118.592   
P.M.1.1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES   900.000     
P.M.1.1.2.1.01 Compra de Equipos Bienes y Enseres 150.000       
P.M.1.1.2.1.02 Materiales y Suministros 600.000       
P.M.1.1.2.1.03 Impresos y Publicaciones 150.000       



 

 13

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

P.M.1.1.2.2. ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   3.218.592     
P.M.1.1.2.2.01 Mantenimiento 200.000       
P.M.1.1.2.2.03 Servicios Públicos 900.000       
P.M.1.1.2.2.04 Viáticos y Gastos de Viaje 500.000       
P.M.1.1.2.2.05 Suscripciones y Afiliaciones 100.000       
P.M.1.1.2.2.06 Comunicaciones y Transporte 68.592       
P.M.1.1.2.2.07 Primas de Seguros 400.000       
P.M.1.1.2.2.08 Fotocopias 100.000       
P.M.1.1.2.2.13 Campañas de Divulgación  200.000       
P.M.1.1.2.2.14 Capacitación 300.000       

P.M.1.1.2.2.15 
Atención y Prevención al Menor 
Maltratado 200.000       

P.M.1.1.2.2.17 Sistematización 250.000       
 
 

2. SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA       74.825.636 
2.1. DEUDA INTERNA   74.825.636     

2.1.1.01 
Pago Capital Pagaré 1380004154-0 
Banco de Bogotá 41.750.000,00       

2.1.2.02 
Pago Intereses Pagaré 1380004154-0 
Banco de Bogotá 15.134.375,00       

2.1.3.03 Pago Capital Pagaré 010/200 Indequi 15.652.136,00       
2.1.4.04 Pago Intereses Pagaré 010/200 Indequi 2.289.125,00       

 
 

CONSOLIDADO GASTOS DE INVERSIÓN 2004 2.070.358.257 
      

3. GASTOS DE INVERSIÓN    2.070.358.257  
3.A. CON INGRESOS LIBRE DESTINACIÓN  159.000.000     
3.B. CON INGRESOS COMPENSADOS PROPIOS   35.702.000     

3.C. 
CON INGRESOS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES SGP (FORSOZA INVERSIÓN)  

1.625.643.257 
    

3.D. CON OTROS INGRESOS  250.013.000     
 

  PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION 2004 2.070.358.257,00 
3 GASTOS DE INVERSIÓN  
3.A CON INGRESOS DE LIBRE DESTINACIÓN 159.000.000,00 
3.A.1.1.1.5.001 Adecuación Archivo Municipal 7.000.000,00 
3.A.1.1.1.5.002 Reorganización y Actualización del Inventario de Bienes del Municipio 7.000.000,00 
3.A.1.1.1.7.003 Acuerdo de Reestructuracion de Pasivos Fondo de Contingencias 105.000.000,00 
3.A.1.2.1.3.004 Apoyo a las Actividades de Policia de Competencia Municipal 8.400.000,00 
3.A.1.2.1.3.005 Fondo de Seguridad - Apoyo a la labor de la Policia 9.000.000,00 



 

 14

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

3.A.1.2.1.3.006 
Apoyo a las Competencias Relacionadas con la Atención de Personas Privadas 
de la Libertad. 1.000.000,00 

3.A.2.1.2.2.007 Convenio Abrazar 5.000.000,00 
3.A.2.1.2.2.008 Apoyo Académico a Estudiantes - Matriculas en Convenio con Universidades 3.000.000,00 
3.A.5.3.1.3.009 Convenio Interadministrativo Atención al Menor Infractor 5.200.000,00 

3.A.5.3.1.3.010 
Apoyo en la Protección del Menor que se Encuentre en Situación Irregular y 
en los Casos de Conflictos Familiares 8.400.000,00 

 
3.B CON INGRESOS COMPENSADOS PROPIOS 35.702.000,00 
3.B.9.2.1.1.011 Inversiones Sector Alumbrado Público 1.000 
3.B.8.1.1.3.012 Fondo Pecuario y Agropecuario – UMATA 300.000 
3.B.5.3.1.2.013 Fondo Local de salud 100.000 
3.B.5.3.1.3.014 Atención Integral del Adulto Mayor del Municipio de Córdoba Quindío 10.000.000 
3.B.9.2.1.1.015 Regalías 1.000 
3.B.3.1.1.1.016 Fondo Municipal de Vivienda de Interés Social 200.000 
3.B.1.2.1.3.017 Fondo de Seguridad Ciudadana 2.000.000 
3.B.9.1.1.2.018 Mantenimiento Vías Públicas 100.000 
3.B.4.1.4.1.019 Convenio Bomberos Prevensión y Atención de Desastres 18.000.000 

3.B.1.1.1.7.003 
Financiación Programa de Ajuste Fiscal y Financiero: Acuerdo de 
Reestructuracion de Pasivos 5.000.000 

 
3.C CON PARTICIPACIONES DE LA NACIÓN   
3.C.01 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.625.643.257,00 
  INVERSIÓN URBANA 650.257.303,00 
  SECTOR EDUCACIÓN URBANO 51.651.593,00 
3.C.01.2.1.1.1.020 Reparaciones Generales Ciudadela Educativa José María Córdoba 4.000.000,00 
3.C.01.2.1.1.1.021 Pago Servicios Públicos Domiciliarios Ciudadela  16.000.000,00 
3.C.01.2.1.1.1.022 Mantenimiento Sala de Informática Ciudadela 2.000.000,00 
3.C.01.2.1.2.2.023 Subsidio de Transporte a Estudiantes Modalidad CASD 12.000.000,00 
3.C.01.2.1.2.2.024 Seguro Obligatorio Estudiantil 3.500.000,00 

3.C.01.2.1.2.3.025 
Provisión Canasta Educativa (Elementos de Soporte Pedagógico como 
Dotaciones en Mobiliario, Textos, Bibliotecas y Materiales Audiovisuales) 11.651.593,00 

3.C.01.2.2.1.3.026 Fortalecimiento de los Planes Educativos Institucionales (P.E.I.) 2.500.000,00 
 
  SECTOR SALUD URBANO 242.571.128,00 
3.C.01.5.3.1.1.027 Subsidio a la demanda plan obligatorio en Salud Población Estratos l y ll 231.007.863,00 
3.C.01.5.3.1.4.028 Programas de Salud Pública 11.563.265,00 
 
                             PROPOSITO GENERAL 340.281.430,00 
  SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO URBANO 151.786.790,00 

3.C.01.4.1.1.3.029 
Compra de Lote y Construcción del Sistema de Aguas Residuales del 
Municipio 55.000.000,00 

3.C.01.4.1.2.2.030 Compra de Zonas Abastecedoras del Acueducto Municipal 15.000.000,00 
3.C.01.4.1.3.3.031 Construcción Redes de Acueducto y Alcantarillado Sector San Diego 25.000.000,00 



 

 15

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

3.C.01.4.1.3.3.032 Preinversión en Diseños, Estudios e Interventorias 10.000.000,00 
3.C.01.4.1.3.5.033 Tratamiento y Disposición Final de Residuos Solidos 23.786.790,00 
3.C.01.4.1.3.6.034 Subsidio Servicios Públicos Domicialiros Estratos I y II 23.000.000,00 
 
  SECTOR DEPORTE CULTURA Y RECREACIÓN URBANO 37.021.169,00 
  CULTURA URBANO 11.106.351,00 

3.C.01.6.1.1.2.035 
Formación Artística y Cultural en el Municipio (Pago Monitores de Danzas, 
Banda Marcial, Chirimia, Teatro, Manualidades) 3.000.000,00 

3.C.01.6.1.1.5.036 Fomento, Promoción, Difusión y Apoyo a Eventos Culturales  y Artísticos 1.106.351,00 
3.C.01.6.1.1.6.037 Dotación Casa de la Cultura 3.000.000,00 
3.C.01.6.1.1.7.038 Fortalecimiento de Procesos de Expresiones Multiculturales 4.000.000,00 
 
  RECREACIÓN Y DEPORTE URBANO 25.914.818,00 
3.C.01.7.1.1.1.039 Reparación y Mantenimiento de Instalaciones Deportivas y Parques 8.000.000,00 
3.C.01.7.1.1.1.040 Construcción y Mantenimiento Parques Infantiles 5.500.000,00 
3.C.01.7.1.2.1.041 Pago de Monitores Escuelas de Formación Deportiva  5.000.000,00 

3.C.01.7.1.2.1.042 
Dotación Implementos Deportivos Escuelas de Formación Deportiva y 
Ciudadela Educativa 3.500.000,00 

3.C.01.7.1.2.2.043 Fomento Competitivo del Deporte 3.914.818,00 
 
  SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  PROPOSITO GENERAL   
  OTROS SECTORES URBANO  151.473.471,00 

3.C.01.1.2.1.1.044 
Desarrollo de Actividades para Consolidar Procesos de Participación 
Ciudadana  3.000.000,00 

3.C.01.2.1.2.3.045 
Compra de Terreno - Granja Integral (Desarrollo Modalidad Agropecuaria 
Ciudadela) 10.000.000,00 

3.C.01.4.1.1.3.046 
Promoción y Ejecución de Programas de Educación Ambiental con Énfasis en 
la Protección y Calidad del Agua 2.000.000,00 

3.C.01.4.1.4.1.019 Convenio Bomberos Prevención y Atención de Desastres 6.000.000,00 

3.C.01.4.1.4.1.047 
Adecuación y Recuperación de Zonas de Alto Riesgo a Través del Manejo de 
Taludes 15.000.000,00 

3.C.01.5.3.1.3.048 Atención Población Desplazada Municipio de Córdoba  3.000.000,00 
3.C.01.5.3.1.3.014 Atención Integral del Adulto Mayor del Municipio de Córdoba Quindío 40.000.000,00 
3.C.01.5.3.1.3.049 Apoyo a Mujeres Cabeza de Hogar y Niños en Hogares Comunitarios 6.000.000,00 

3.C.01.8.2.1.4.050 

Promoción de Asociaciones y Concertación de Alianzas Estratégicas para 
apoyar el Desarrollo Empresarial e Industrial del Municipio y en General de las 
Actividades Generadoras de Empleo. 3.000.000,00 

3.C.01.8.2.1.4.051 
Capacitación, Apropiación Tecnológica  Avanzada y Asesoría Empresarial a 
Sectores Productivos del Municipio de Córdoba. 3.000.000,00 

3.C.01.9.1.1.2.018 Construcción y Conservación de las Vías Urbanas del Municipio 14.473.471,00 
3.C.01.9.1.1.2.052 Construcción Puente Peatonal Barrio Martiniano Montoya 8.000.000,00 
3.C.01.9.2.1.1.053 Reparación y Adecuación Matadero Municipal 28.000.000,00 
3.C.01.9.2.1.1.054 Convenio Edeq- Municipio Prestación del Servicio de Alumbrado Público 10.000.000,00 
   



 

 16

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

 ALIMENTACION ESCOLAR 15.753.152,00 
3.C.01.2.1.2.4.055 Programa de Alimentación Escolar 15.753.152,00 
 
3.C.02 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES   
  INVERSIÓN RURAL 975.385.954,00 
  SECTOR EDUCACIÓN RURAL 77.477.389,00 
3.C.02.2.1.1.1.020 Reparaciones Generales Instalaciones Planta Físicas Centros Docentes Rurales 3.000.000,00 
3.C.02.2.1.1.1.022 Mantenimiento Sala de Informática Ciudadela 3.000.000,00 
3.C.02.2.1.1.1.021 Pago Servicios Públicos Domiciliarios Centros Docentes Rurales 2.000.000,00 
3.C.02.2.1.2.2.023 Subsidio de Transporte a Estudiantes Zona Rural 55.000.000,00 
3.C.02.2.1.2.2.024 Seguro Obligatorio Estudiantil 4.000.000,00 

3.C.02.2.1.2.3.025 
Provisión Canasta Educativa (Elementos de Soporte Pedagógico como 
Dotaciones en Mobiliario, Textos, Bibliotecas y Materiales Audiovisuales) 7.477.389,00 

3.C.02.2.2.1.3.026 Fortalecimiento de los Planes Educativos Institucionales (P.E.I.) 3.000.000,00 
 
  SECTOR SALUD RURAL 363.856.692,00 
3.C.02.5.3.1.1.027 Subsidio a la demanda plan obligatorio en Salud Población Estratos l y ll 346.511.795,00 
3.C.02.5.3.1.3.028 Programas de Salud Pública 17.344.897,00 
 
                             PROPOSITO GENERAL 510.422.145,00 
  SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO RURAL 227.680.186,00 
3.C.02.4.1.1.3.056 Dotación de Sistemas de Potabilización del Agua 20.000.000,00 

3.C.02.4.1.1.3.029 
Compra de Lote y Construcción del Sistema de Aguas Residuales del 
Municipio 55.000.000,00 

3.C.02.4.1.1.3.057 Construcción de Acueducto Vereda la Española 30.000.000,00 
3.C.02.4.1.2.2.030 Compra de Zonas Abastecedoras del Acueducto Municipal 20.000.000,00 

3.C.02.4.1.2.3.058 
Conservación de Microcuencas que Abastecen Sistemas de Acueductos, 
Protección de Fuentes y Reforestación de Dichas Cuencas. 50.000.000,00 

3.C.02.4.1.3.4.059 Mantenimiento, Reparación y Mejoramiento de Acueductos Veredales 12.680.186,00 

3.C.02.8.1.1.6.060 
Construcción de Sistemas de Disposición  Sanitarias de Excretas en las 
Veredas del Municipio 40.000.000,00 

 
  SECTOR DEPORTE CULTURA Y RECREACIÓN RURAL 55.531.753,00 
  CULTURA RURAL 16.659.526,00 

3.C.02.6.1.1.2.035 
Formación Artística y Cultural en el Municipio (Pago Monitores de Danzas, 
Banda Marcial, Chirimia, Teatro, Manualidades) 5.000.000,00 

3.C.02.6.1.1.5.036 Fomento, Promoción, Difusión y Apoyo a Eventos Culturales  y Artísticos 1.659.526,00 
3.C.02.6.1.1.6.037 Dotación Casa de la Cultura 4.000.000,00 
3.C.02.6.1.1.7.038 Fortalecimiento de Procesos de Expresiones Multiculturales 6.000.000,00 
 
  RECREACIÓN Y DEPORTE RURAL 38.872.227,00 
3.C.02.7.1.1.1.061 Construcción Cancha Multiple Vereda Jardín Bajo 14.000.000,00 
3.C.02.7.1.1.1.062 Construcción Cancha Multiple Vereda Guayabal 14.000.000,00 
3.C.02.7.1.2.1.041 Pago de Monitores Escuelas de Formación Deportiva  4.000.000,00 



 

 17

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

3.C.02.7.1.2.1.042 
Dotación Implementos Deportivos Escuelas de Formación Deportiva y Centros 
Docentes Rurales 3.000.000,00 

3.C.02.7.1.2.2.043 Fomento Competitivo del Deporte 3.872.227,00 
  
 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  PROPOSITO GENERAL   
  OTROS SECTORES RURAL  227.210.206,00 
3.C.02.1.1.1.5.063 Elaboración Plan de Desarrollo Municipal 2004 - 2007 15.000.000,00 
3.C.021.1.1.5.064 Actualización y Ajuste Plan de Ordenamiento Territorial 2000 - 2008 6.000.000,00 

3.C.02.1.2.1.1.044 
Desarrollo de Actividades para Consolidar Procesos de Participación 
Ciudadana  3.000.000,00 

3.C.02.2.1.2.3.045 
Compra de Terreno - Granja Integral (Desarrollo Modalidad Agropecuaria 
Ciudadela) 20.000.000,00 

3.C.02.3.1.1.1.065 Compra de Terrenos para Programas de Vivienda de Interés Social 30.000.000,00 

3.C.02.4.1.1.3.046 
Promoción y Ejecución de Programas de Educación Ambiental con Énfasis en 
la Protección y Calidad del Agua 4.000.000,00 

3.C.02.4.1.4.1.019 Convenio Bomberos Prevención y Atención de Desastres 7.000.000,00 

3.C.02.4.1.4.1.047 
Adecuación y Recuperación de Zonas de Alto Riesgo a Través del Manejo de 
Taludes 24.000.000,00 

3.C.02.5.3.1.3.048 Atención Población Desplazada Municipio de Córdoba  4.000.000,00 

3.C.02.8.1.1.3.066 
Asistencia Técnica Integral al Pequeño y Mediano Productor para el Fomento 
del Desarrollo Productivo 45.000.000,00 

3.C.02.8.1.1.5.067 
Apoyo a Programas de Desarrollo Rural a Través de la Creación del Banco de 
Herramientas. 15.000.000,00 

3.C.02.8.2.1.4.050 

Promoción de Asociaciones y Concertación de Alianzas Estratégicas para 
apoyar el Desarrollo Empresarial e Industrial del Municipio y en General de las 
Actividades Generadoras de Empleo. 4.000.000,00 

3.C.02.8.2.1.4.051 
Capacitación, Apropiación Técnológica  Avanzada y Asesoría Empresarial a 
Sectores Productivos del Municipio de Córdoba. 4.000.000,00 

3.C.02.9.1.1.1.018 Adecuación y Mantenimiento de Vías y Caminos Veredales 13.210.206,00 
3.C.02.9.1.1.1.068 Mantenimiento y Reparación de Puentes Rurales 10.000.000,00 
3.C.02.9.2.1.1.069 Construcción Restaurante Escolar Vereda Siberia Alta 9.500.000,00 
3.C.02.9.2.1.1.070 Construcción Restaurante Escolar Vereda Jardín Bajo 9.500.000,00 
3.C.02.9.2.1.1.071 Mantenimiento Restaurante Escolar Centro Docente Rural los Alpes 4.000.000,00 
 
  ALIMENTACION ESCOLAR 23.629.728,00 
3.C.02.2.1.2.4.055 Programa Alimentación Escolar 23.629.728,00 
 
3.D CON OTROS INGRESOS 250.013.000,00 
3.D.9.2.1.1.072 Inversiones Infraestructura Física 13.000 
3.D.5.3.1.1.027 Inversión Con recursos FOSYGA 250.000.000 

TOTAL PRESUPUESTO GASTOS DE INVERSION 2.070.358.257 
 
 
 



 

 18

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

TERCERA PARTE 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
ARTICULO TERCERO: La ejecución del presupuesto se hará durante el período 
de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero y el treinta y uno 
(31) de Diciembre de Dos mil cuatro (2004) con sujeción a lo dispuesto en el 
Estatuto Orgánico de Presupuesto, las normas que lo modifiquen o complementen, 
las prescripciones del Plan de Desarrollo Municipal, las previsiones del Plan 
Operativo Anual de Inversiones y las demás Disposiciones que le sean pertinentes. 
 
ARTICULO CUARTO: Facultase al Alcalde Popular para realizar las modificaciones 
que resultaren necesarias para atender las observaciones de Planeación Nacional, 
Planeación Departamental, la Oficina Jurídica del Departamento y de la Unidad de 
Apoyo Fiscal del Ministerio Hacienda y Crédito Público en virtud del acuerdo de 
reestructuración de pasivos y programa saneamiento fiscal. 
 
ARTICULO QUINTO: Autorizase al Alcalde Popular para realizar los convenios y 
contratos necesarios para ejecutar las obras y prestar los servicios contemplados 
en el Plan Operativo Anual de Inversiones y el Presupuesto Municipal; de 
conformidad  con lo establecido en la ley 80 de 1993 y demás normas que la 
complementan. 
 
ARTICULO SEXTO: Autorizase al Alcalde Popular para incorporar al presupuesto 
general del municipio los recursos provenientes de la Nación, del Departamento y 
de Otras Entidades de orden Nacional e Internacional que se sitúe en el Municipio 
para la ejecución de proyectos de inversión social.  
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Autorizase al Alcalde Municipal para que durante la 
vigencia fiscal de 2004, efectúe los movimientos presupuestales que sean 
necesarios con el fin de garantizar las apropiaciones conforme al comportamiento 
del recaudo por concepto de los porcentajes de Debido Cobrar del Impuesto 
Predial Unificado le correspondan, como transferencia a la CRQ y al Cuerpo de 
Bomberos de la localidad.  Así mismo se faculta para incorporar los recursos por 
mayor recaudo que resultaren por concepto de sobre tasa al Cuerpo de Bomberos.   
 
ARTICULO OCTAVO: Los presupuestos del Concejo y la Personería Municipal  
para la vigencia fiscal 2004, serán ejecutados directamente por cada unidad 
administrativa. La Secretaría de Hacienda hará la transferencia oportuna de tales 



 

 19

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO - QUINDÍO 

MUNICIPIO DE CÓRDOBA  
ALCALDÍA MUNICIPAL 

recursos durante los diez (10) primeros días de cada mes, de conformidad con las 
respectivas asignaciones del PAC. 
 
ARTICULO NOVENO: El presente Decreto rige a partir de su expedición. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en el Municipio de Córdoba Quindío, a los Quince (15) días del mes de 
Diciembre de 2003. 
 
 
 
 
 
 
HUMBERTO TURRIAGO LÓPEZ   
Alcalde Municipal 


